31

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 014/2022
Aos vinte três dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 19h00min, reuniram-se
nas dependências da Câmara Municipal de Enéas Marques, situada na Avenida Joaquim
Bonetti nº. 255, nesta cidade, os Vereadores: Adão Biancatti, Antonio Berckenbrock,
Dalva Maria Bonette Vanderlinde, Jair Formaio, Marcelo Adriano Antunes, Nélio José
Paludo, Sidmar Onofre e Sirlene Schmitz Salvalagio, que assinam em Livro próprio
suas presenças para a décima quarta Sessão Ordinária do primeiro período da 2º Sessão
Legislativa da 14ª Legislatura da Câmara Municipal de Enéas Marques, Estado do Paraná,
sob nº. 014/2022, conforme disposto no Regimento Interno da Casa. Havendo número
legal de vereadores e sob a proteção de Deus o Presidente da Mesa Vereador Marcelo
Adriano Antunes, declarou aberta a Sessão, cumprimentou os vereadores e demais
presentes. Prosseguindo a Sessão convidou a Vereadora Dalva Maria Bonette Vanderlinde
para fazer a leitura do texto bíblico seguido do momento da oração. Na sequência colocou
em discussão a Ata da Sessão Ordinária sob nº. 013/2022, do dia 16 de maio de 2022.
Correspondências Recebida: Correspondência do Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado do Paraná, convidando para o Fórum Paranaense da Mulher em situação de
Violência Doméstica e Familiar – FOVID/PR, a realizar-se nos dias 08 e 09 de junho de
2022, no Tribunal de Justiça do Paraná. Correspondências Expendidas: Oficio 026/2022,
ao Executivo Municipal, encaminhando o autógrafo do projeto de Lei 040/2022. Oficio
027/2022, ao Executivo Municipal, encaminhando o autógrafo dos projetos de Lei
Complementar 030, 031, 032, 033, 034, 035 e 036/2022. Oficio 028/2022, ao Executivo
Municipal, encaminhando as indicações 007, 008, 009, 010 e 011/2022. Protocolos na
Secretaria: Protocolo nº 056/2022, referente ao Projeto de Lei 042/2022, o qual autoriza o
Executivo Municipal a promover leilão para alienar veículos e sucatas inservíveis de
propriedade do município de Enéas Marques. Protocolo nº 057/2022, referente ao Projeto
de Lei 043/2022, o qual autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento do Município de Enéas Marques para o exercício de
2022 e efetuar alterações nos anexos da LDO e PPA exercício de 2022. Protocolo nº
058/2022, referente ao Projeto de Lei 044/2022, o qual autoriza a concessão administrativo
de uso de imóvel do município de Enéas Marques. Despacho da Presidência: Os projetos
de Lei 042, 043 e 044/2022 foram encaminhados a ordem do dia da presente sessão para
votação do pedido de deliberação em regime de urgência. Não havendo nenhum Vereador
inscrito no Grande Expediente passou-se a. Ordem do dia: Iniciou a ordem do dia com a
ausência da Vereadora Jussandra Cardoso Moreira Cattaneo. Foi aprovado por
unanimidade de votos o pedido do Executivo Municipal para votação do pedido de
deliberação em regime de urgência do Projetos de Lei 042, 043 e 044/2022. Foi aprovado
em primeiro turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos Projeto de Lei
042/2022, o qual autoriza o Executivo Municipal a promover leilão para alienar veículos e
sucatas inservíveis de propriedade do município de Enéas Marques. Usou da palavra na
discussão deste projeto o Vereador Adão Biancatti. Foi aprovado em primeiro turno de
discussão e deliberação por unanimidade de votos Projeto de Lei 043/2022, o qual autoriza
o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento do Município de Enéas Marques para o exercício de 2022 e efetuar alterações
nos anexos da LDO e PPA exercício de 2022. Usou da palavra na discussão deste projeto
o Vereador Adão Biancatti. Foi aprovado em primeiro turno de discussão e deliberação por
unanimidade de votos Projeto de Lei 044/2022, o qual autoriza a concessão administrativo
de uso de imóvel do município de Enéas Marques. Usaram da palavra na discussão deste
projeto os Vereadores Adão Biancatti e Sidmar Onofre. Foi aprovado em segundo turno de
discussão e deliberação por unanimidade de votos Projeto de Lei 038/2022, o qual revoga

32

o art. 6º, da lei nº. 1238, de 30 de dezembro de 2021. Usou da palavra na discussão deste
projeto o Vereador Adão Biancatti. Foi aprovado em segundo turno de discussão e
deliberação por unanimidade de votos Projeto de Lei 039/2022, o qual autoriza o Poder
Executivo a firmar convênio com a Secretaria de Estado da Segurança Pública – SESP,
com interveniência do Departamento Penitenciário – DEPEN e da penitenciária estadual de
Francisco Beltrão – PFB. Usaram da palavra na discussão deste projeto os Vereadores
Sidmar Onofre, Adão Biancatti e Jair Formaio. Foi aprovado em segundo turno de
discussão e deliberação por unanimidade de votos Projeto de Lei 041/2022, o qual
acrescenta e altera dispositivos da Lei Complementar nº. 001/2004, que dispõe sobre o
Sistema Tributário do município de Enéas Marques. Os projetos de Lei contaram com os
pareceres favoráveis das Comissões Permanentes da Casa, bem como da Procuradora da
Câmara Municipal. Encerrou-se a Ordem do dia com a ausência da Vereadora Jussandra
Cardoso Moreira Cattaneo. Não havendo nenhum popular inscrito na Tribuna Livre
passou-se as Explicações pessoais dos Vereadores: inscrito os Vereadores Adão
Biancatti, Nélio José Paludo e Marcelo Adriano Antunes.’ O Vereador Adão fez pedido
verbal, solicitando melhorias na estrada da Linha Divisor, a qual está em péssimas
condições de tráfego. O Vereador Nélio pediu novamente a troca de lâmpadas queimadas
na iluminação do pátio da Capela Santo Antônio de Bela União. Solicitou melhorias na
estrada vicinal que liga a Rodovia PR 180 até a Igreja da comunidade de Bela União. O
Presidente Vereador Marcelo destacou a obra de asfalto da comunidade de Aparecida
D´Oeste e também as melhorias que estão sendo feitas com patrolamento nas estradas do
interior. Nada a mais a ser tratado o Presidente agradeceu a Secretária da Mesa, os
Vereadores, e convocou os Vereadores para a 15ª Sessão Ordinária do primeiro período
da 2ª Sessão Legislativa da 14ª Legislatura às 19h00min do dia 30 de maio de 2022.
Solicitou a lavratura da ata e sob a proteção de Deus declarou encerrada a décima quarta
Sessão Ordinária do primeiro período da 2ª Sessão Legislativa da 14º Legislatura da
Câmara Municipal de Enéas Marques, em 23 de maio de 2022, às 19h35min. Finalizou-se
a presente Sessão com a ausência da Vereadora Jussandra Cardoso Moreira Cattaneo.
Comentários, apartes, intervenções e justificativas de votos, encontram-se gravados na
sua devida integra, em gravação de áudio em HD parte integrante desta Ata, nos arquivos
da Câmara Municipal.

VEREADOR MARCELO ADRIANO ANTUNES            VEREADORA JUSSANDRA C. MOREIRA CATTÂNEO
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA                              PRIMEIRA SECRETÁRIA